DE ACTIVITATE OFM IN DROHICZYN A DECURSU XIV S. USQVE AD 1832 A.

S u m m a r i u m

Haec dissertatio in decem capitibus de activitate Ordinis Fratrum Minorum in Drohiczyn n/B narrat a decursu saec XIV usque ad a. 1832.

In capite primo circumstantiae delineantur, quomodo conventus OFM in Drohiczyn oriatur. In principio quattuor Franciscani, qui in Lithuaniam proficisci in animo haberent, tamen in Drohiczyn remanserunt petentibus incolis civitatis necnon palatino. Qui eventus in decursu saec. XIV primordia conventus dedit. Deinde Magnus Dux Lithuaniae Vitoldus circiter a. 1409 idem conventum munificavit.

In capite secundo, ordine servato, narratur de ecclesiis et aedificiis caenobii Franciscanorum huius loci usque ad aedificandam quintam ecclesiam, quae ad hoc tempus existit.

In capite tertio guardiani cenobii deinceps enumerantur a dimidio saec. XVII usque ad s. 1832. Hic numerus monachorum variis temporibus conventi relatus est.

In capite quarto praebetur materia de rebus necessariis ad existentiam conventus. Quae res ad sustinendos religiosos imprimis de duobus pagis scilicet Klyzówka et Mogielnica proveniebant. Stipendia SS. Missarum et stipes collectae ab elemosinariis conventui supplebant. Pecuniam necessariam ad aedificandas ecclesias religiosi de sumptu finitimorum nobilium obtinebant. Inter omnes magna largitate Martinus Kuczyński, Vexillifer Bielscensis eminebat.

In capite quinto de activitate pastoralis OFM in Drohiczyn dicitur. Praetermodos solitos curae animarum sicut sacrae conciones, sacramentum poenitentiae, liturgia, actio charitativa erga pauperes et aegrotos, religiosi etiam bene merebantur in singulari campo pastoralis curantes de numerosis sodalitatibus quarum est non solum exercitia pia explorare sed etiam officiis caritatis christianae et apostolatui operam dare in suo territorio.

In capite sexto conventus OFM in Drohiczyn tamquam locus praeclarus humanitatis in Podlachia manifestatur. Hoc in loco in conspectu auditorum (etiam laicorum) disciplinae philosophicae exonebantur in cathedra philosophiae condita a familia Zamoyski; ars musica colebatur imprimis in organo pneumatico pulsata, necnon symphoniaci conventus et chorus; praeterea variae artes tutelam inveniebant (architectura, pictura, sculptura, ars auraria); scientia linguarum formata et culta a magnis praedicatoribus floruebat; alta eruditio multorum magistrum saepe gradu academico laureatorum in universitatibus peregrinis laudabatur. Omnibus perpensis conventus Franciscanorum in Drohiczyn laudem magnam sibi comperavit et influxu humanitatis totam Podlachiam irradiabat.

In capite septimo exponitur, quomodo alumni huius Ordinis in praedicto convento fungebantur, qui ad sacerdotium praeparabantur. Ex perpaucis nuntiis, qui servati sunt, possumus etsi partialiter indicem alumnorum ordinatorum necnon regentium et magistrorum redigere.

In capite octavo agendi ratio religiosorum delineata est. Tempore pestilentiae grassantis crebro in Drohiczyn saec. XVII et XVIII, permulti eorum ut victimae moriebantur, non desistebant tamen ministrare aegrotis.

In capite nono conflictus expositi sunt, qui durante convento inter religiosos et nobiles Podlachieneses accidebant etiam cum clero diocesano aut cum aliis ordinibus religiosis.

In ultimo capite decimo quaedam circumstantiae traduntur quomodo conventus cassatus est. Postestates imperatoris Russorum ut ad irritam vitam religiosam in territorio capto sub sua ditione redigant, post Insurrectionem Novembrem, a. 1832 circiter 200 conventus cassaverunt. Quo in numero etiam praefatus conventus OFM in Drohiczyn inveniebat. Ecclesia in tempus 85 s. clausa est, monasterium autem in castra transformatum est. Religiosi a parochis vicinarum parociarum ut vicarii asciti sunt.

In annexu index alphabeticus religiosorum Franciscanorum invenitur, quorum activitas in Drohiczyn ex documentis patet.